
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen. n. 282 

del 23/08/2021 

Reg. Part. 170 

Del 20/08/2021 

Oggetto: D.D.G. n°51795 del 16/12/2020 - Cantiere di Lavoro per disoccupati in 
favore degli Enti di Culto n°051/ME inerente l’esecuzione di lavori di  
"Completamento e riqualificazione dell’Oratorio e della Chiesa S.Anna 
- CUP: G56J20001050001 – C.I.P.: PAC_POC_1420/8/8_9/CLE/051/ME.               
Approvazione Verbale di Gara per l’affidamento del servizio di cassa   

e Presa Atto Gara Deserta.  

               

 

L’anno 2021, il giorno Venti del mese di Agosto nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

DATO ATTO CHE: 

 il sottoscritto Geom. Giuseppe Franchina è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della 
Determina Commissariale n°04 del 07/08/2021 con la quale è stato confermato Responsabile 
dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 
anticorruzione; 

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione. 

 
PRESO ATTO: 

 che l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro è stato autorizzato a 
finanziare cantieri di lavoro ai sensi della legge regionale 1° luglio 1968, n° 17 e successive modifiche e 
integrazioni e dell’art. 36 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, a favore degli Enti di Culto, a valere 
sui fondi del terzo ambito di intervento del piano di cambiamento del documento di programmazione 
finanziaria del piano di azione e coesione(PAC) 2014 - 2020 con le procedure adottate ai sensi della 
delibera CIPE n. 10/2015; 

 Che con D.D.G. n. 9482 del 09/08/2018 emanato dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del 
Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento - Servizio II - dell’Assessorato Regionale della Famigli, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro (pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 24/08/2018), è stato approvato l’Avviso 
Pubblico per il finanziamento dei Cantieri di Lavoro per disoccupati in favore degli Enti di Culto della 
Sicilia, da istituire ai sensi dell’art. 15, comma 2° della Legge Regionale 17 Marzo 2016 n. 3, al fine di 
contrastare gli effetti della crisi economica che investe le fasce più deboli della popolazione, per mitigare 
le condizioni di povertà ed emarginazione sociale scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali e 
per favorire l’inserimento o il reinserimento nel modo del lavoro di persone in cerca di occupazione; 

 Che i Beneficiari del Finanziamento dell’Avviso pubblico approvato con il suddetto D.D.G. n. 9482 del 
09/08/2018, sono tutti gli Enti di Culto della Sicilia e che gli Enti Locali territorialmente competenti sono 
invece le stazioni appaltanti degli interventi ammessi a finanziamento a cui gli Enti di Culto devono 
riferirsi per tutti gli adempimenti di cui al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dalla fase di conferimento 
dell’incarico fino al collaudo; 



2 

 

 Che per tale finalità, il legale rappresentante della Parrocchia Sant’Anna in Floresta, Ente Gestore della 
Chiesa di S. Anna, ha formulato al Comune di Floresta specifica richiesta di prendere in carico la 
progettazione nonché tutti gli adempimenti necessari alla richiesta  di finanziamento ed alla 
realizzazione dell’opera; 

 Che con la medesima suddetta Nota, ai sensi dell’art. 2 del suddetto Avviso Pubblico n. 3/2018, il legale 
rappresentate della Parrocchia S. Anna di Floresta ha chiesto di potersi avvalere della struttura tecnica di 
questo Comune come Stazione Appaltante e la contestuale nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP); 

 Che con delibera di Giunta Comunale n. 03 del 14/01/2019 è stato determinato apposito atto di indirizzo 
al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune; 

 Che con Provvedimento n. 03 del 15/11/2019 il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica ha avocato a 
se le funzioni di R.U.P, Progettista e REO, ai fini dell’alimentazione dei dati gestionali e di monitoraggio 
del Sistema Informativo “Caronte”; 

 Che il progetto di livello esecutivo è stato presentato per il finanziamento al competente Assessorato 
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro in data 21/01/2019; 

 Che il progetto di cantiere scuola "Lavori di Riqualificazione dell'Oratorio S. Anna” è stato rielaborato 
secondo le prescrizioni impartite dall'Assessorato con nota prot. 28960 del 15/07/2019 e da successive 
necessità di correzione comunicate verbalmente dal Dipartimento Regionale competente e da 
componente della commissione di istruzione e approvazione dei progetti dei cantieri di lavoro; 

 Che con Provvedimento Sindacale n. 40 del 07/10/2019 è stato conferito all' Arch. Filippo Russo 
l’incarico di Responsabile dell'Area Tecnica del Comune, atteso che il sottoscritto temporaneamente non 
prestava più servizio presso questo Comune; 

 Che con Determina Sindacale n. 43 del 26/11/2019 è stato nominato RUP del cantiere in questione il 
detto Responsabile dell’Area Tecnica; 

 Che con Determina Dirigenziale n. 201 del 26/11/2019 il Responsabile dell’Area Tecnica, l'Arch. Filippo 
Russo, Responsabile Unico del Procedimento ha nominato R.E.O. (Responsabile Esterno delle 
Operazioni) ai fini dell’inserimento dei dati gestionali e di monitoraggio del Sistema Informativo 
“Caronte”, la dipendente Marzullo Santina; 

 Che con nota Prot. n°1813 del 31/03/2020, è stato trasmesso il progetto rielaborato secondo le 
prescrizioni impartite dall'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

 Che nel corso dell’anno 2020 a seguito di colloqui telefonici intercorsi con funzionari dell'Assessorato del 
Lavoro (Centro per l'Impiego di Termini Imerese (PA) si è reso ulteriormente necessario procedere alla 
rielaborazione degli elaborati contabili (Computo Metrico – Calcolo Analitico della Manodopera Comune 
e Qualificata – Calcolo P.C.S. – Preventivo di Spesa all.”B”); 

 Che in relazione a quanto sopra rappresentato con Determina Dirigenziale n°130 del 06/08/2020 è stato 
nominato RUP del cantiere in questione il Geom. Giuseppe Franchina in servizio per n. 12 ore 
settimanali  presso il Comune di Floresta, stante che il RUP precedentemente incaricato non prestava 
più servizio presso questo Comune; 

 Che con propria Determina Dirigenziale n°131 del 06/08/2020 si è preso atto degli elaborati contabili 
integrativi finali (Computo Metrico – Calcolo Analitico della Manodopera Comune e Qualificata – Calcolo 
P.C.S. – Preventivo di Spesa all.”B”) redatti il 05/08/2020 relativi al cantiere scuola di riferimento e 
trasmessi alla commissione valutativa istituita dal Dipartimento del Lavoro; 

VISTO l’Atto di Adesione/Convenzione, Prot. n°52699 del 10/12/2020, con la quale vengono regolati i 

rapporti tra l’Amministrazione Regionale (Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 

dell’Orientamento - Servizio II - dell’Assessorato Regionale della Famigli, delle Politiche Sociali e del Lavoro) 

e il Legale Rappresentante del Parrocchia S. Anna; 

VISTA la nota prot. n. 2481, del 20/01/2021, registrata al Protocollo Generale dell’Ente il 26/01/2021 al 

n°531, con la quale è stato comunicato che nell'ambito dell’Avviso n. 3/2018 è stato istituito, autorizzato e 

finanziato con Decreto n°51795 del 16/12/2020 il cantiere di lavoro n°051/ME in favore della Parrocchia S. 

Anna di Floresta avente ad oggetto “Completamento e riqualificazione dell’Oratorio e della Chiesa 

S.Anna”, per un importo pari a € 84.666,29; 

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n°19 del 04/02/2021, esecutiva come per legge, la 



3 

 

COPIA WEB 
COPIA WEB 

Giunta Comunale si è preso atto che nota prot. n. 2481, del 20/01/2021, registrata al Protocollo Generale 

dell’Ente il 26/01/2021 al n°531, con la quale è stato comunicato che nell'ambito dell’Avviso n. 3/2018 è 

stato istituito, autorizzato e finanziato con Decreto n°51795 del 16/12/2020 il cantiere di lavoro n°051/ME 

e incaricato il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica l’urgente espletamento di tutti i necessari 

adempimenti gestionali consequenziali all’adozione del presente provvedimento, nello scrupoloso rispetto 

dei termini come sopra assegnati, stante che entro 60 gg dal ricevimento (26/01/2021) del D.D.G. n°51795 

del 16/12/2020 devono essere avviati i lavori del Cantiere  (26/03/2021); 

CHE tale cantiere di lavoro prevede l’utilizzo di n° 9  lavoratori per una durata di giorni 84;  

VISTO l’avviso n. 3/2018 per il finanziamento dei cantieri di lavoro per gli Enti di culto con il quale dispone 

che “I pagamenti dovranno essere effettuati, a cura della Banca, che a seguito di evidenza pubblica si è 

aggiudicata e gestisce il servizio di cassa, direttamente ai creditori (Personale di Direzione, Lavoratori, 

Istituti previdenziali, Fornitori di materiali, noli, trasporti, collaudatore), su ordinativi di pagamento emessi 

dal Legale rappresentante dell’Ente Gestore e vistati dal RUP, corredati dai relativi titoli (Fogli Paga, Moduli 

di versamento dei contributi assicurativi e previdenziali, fatture); 

PRESO ATTO che in data 24/06/2021 si è proceduto all’avvio del cantiere di cui in oggetto; 

CONSIDERATO che si ritiene indispensabile e necessario provvedere ad affidare il servizio di cassa; 

VISTO lo schema di avviso di gara con cui ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 questa 

Amministrazione intende procedere, tramite PROCEDURA NEGOZIATA, all’affidamento del servizio di cassa, 

per il Cantiere di Lavoro per Disoccupati in favore degli Enti di Culto della Sicilia n°051/ME di cui al D.D.G. n° 

5175 del 16/12/2020, inerente l’esecuzione del progetto del cantiere di lavoro di "Completamento e 

riqualificazione dell’Oratorio e della Chiesa S.Anna. - CUP: G56J20001050001 – C.I.P.: 

PAC_POC_1420/8/8_9/CLE/051/ME, per un importo a base d’asta del 2‰ sul movimento generale di cassa; 

CHE con Determina Dirigenziale n°149 del 01/07/2021, sono state attivate le procedure per la scelta 

dell’Operatore Economico che dovrà svolgere il servizio di tesoreria di cassa (istituto bancario), nel rispetto 

dell’art. 25 dell’Avviso n°3/2018, approvato con D.D.G. n°9482 del 09/08/2018 che dispone “I pagamenti 

dovranno essere effettuati, a cura della Banca, che a seguito di evidenza pubblica si è aggiudicata e gestisce 

il servizio di cassa, direttamente ai creditori (Personale di Direzione, Lavoratori, Istituti previdenziali, 

Fornitori di materiali, noli, trasporti, collaudatore), su ordinativi di pagamento emessi dal Legale 

rappresentante dell’Ente Gestore e vistati dal RUP, corredati dai relativi titoli (Fogli Paga, Moduli di 

versamento dei contributi assicurativi e previdenziali, fatture)”; 

CHE con Avviso di gara per all’affidamento del servizio di cassa per il Cantiere di Lavoro per Disoccupati in 

favore degli Enti di Culto di riferimento, pubblicato dal 06/07/2021 al 13/07/2021, all’Albo Pretorio On Line 

del Comune e sul sito Istituzionale dell’Ente alla sezione “Avvisi”, gli Operatori interessati potevano far 

pervenire in plico sigillato la propria miglio offerta entro le ore 9:00 del 13 Luglio 2021; 

PRESO ATTO che in data 13/07/2021 è stata espletata la gara in oggetto; 
VISTO il Verbale di Gara pubblicato all’Albo Pretorio del Comune A.P. n°4390 del 13/07/2021, senza 
opposizioni e/o reclami, dal quale risulta che nessun Operatore Economico ha fatto pervenire offerte entro 
il termine perentorio del 13/07/2021, ore 9:00, per l’affidamento del Servizio di Cassa; 
RITENUTO di dover approvare il suddetto Verbale di Selezione del 13/07/2021 e di prendere atto che la 
suddetta gara è risultata infruttuosa per mancanza di offerte e, pertanto, dichiarare la stessa gara deserta; 
VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per effetto dell’entrata in 
vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 
VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 
VISTO il D.P.R. 25 Gennaio 2000, n.34; 
VISTA la Circolare Prot. n°50829 del 30/09/2019, emanata dal Dipartimento Regionale del Lavoro; 
VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 15.3.1963, 
n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n.48, e 
successive modifiche ed integrazioni;- 
VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 



4 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti: 

1. DI APPROVARE il Verbale di Selezione per l’affidamento del Servizio di Cassa per il Cantiere di 
Lavoro per Disoccupati in favore degli Enti di Culto della Sicilia n°051/ME di cui al D.D.G. n° 5175 del 
16/12/2020, inerente l’esecuzione del progetto del cantiere di lavoro di "Completamento e 
riqualificazione dell’Oratorio e della Chiesa S.Anna. - CUP: G56J20001050001 – C.I.P.: 
PAC_POC_1420/8/8_9/CLE/051/ME,  regolarmente pubblicato all’Albo On Line e sul sito Internet 
dell’Ente alla voce “AVVISI” per tre giorni consecutivi non festivi dal  – A.P. prot. n°4390 del 
13/07/2021, senza opposizioni e/o reclami, dal quale risulta che nessun Operatore Economico ha 
fatto pervenire offerte entro il termine perentorio del 13/07/2021; 

2. DI PRENDERE ATTO che la suddetta gara è risultata infruttuosa per mancanza di offerte e, pertanto, 
dichiarare la stessa gara deserta; 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative – Serv.II – Programmazione FSE, PAC – Via 
Praga, n°29 – PALERMO e, per conoscenza, al RUP, al REO ed al Legale Rappresentante della 
Parrocchia S. Anna di Floresta per tutti i successivi adempimenti di competenza in forza dell’Atto di 
Adesione/Convenzione; 

4. DI PUBBLICARE la presente determinazione all'Albo Pretorio on-line, sul sito informatico del 
Comune di Floresta nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
 

                                                                             Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                   F.to Geom. Giuseppe Franchina 

 

 

 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 

ATTESTA 

 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

 

Floresta ________________ 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 


